
 

  

 

Melzo, 12/06/2024 

DETERMINA DIRIGENZIALE PROT. N. 273/2024 SF/sm 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. d) D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEFINITIVO SEDE STRADALE A SEGUITO DI INTERVENTI SU 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE GAS PER LA DURATA DI N. 48 MESI –AVVIO PROCEDURA DI GARA E NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che COGESER S.p.A. gestisce la distribuzione di gas naturale all’interno di 7 comuni: Melzo, Pioltello, 
Vignate, Inzago, Gorgonzola, Bellinzago Lombardo e Truccazzano; 

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento dei lavori di ripristino definitivo sede stradale a seguito 
di interventi sugli impianti di distribuzione del gas di Cogeser S.p.A.; 

Dato atto che l’ufficio tecnico di Cogeser S.p.A. ha stimato un valore complessivo dell’appalto il valore 
complessivo stimato dell’appalto è pari a € 1.953.720,00 inclusi oneri della sicurezza e Iva esclusa; 

Considerato che il suddetto importo ha carattere presuntivo atteso che il valore dell’appalto è determinato 
sulla base delle prestazioni effettivamente richieste da COGESER S.p.A. trattandosi di un affidamento a misura; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante procedura negoziata, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 e Capo II, sez. I del 
“Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie 
nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER S.p.A., così da garantire un’adeguata concorrenza; 

Ritenuto, altresì, di adottare quale criterio di aggiudicazione il criterio del “prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
50 comma 4 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 13 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER S.p.A.; 

Valutato opportuno procedere mediante invito a presentare offerta ai seguenti n. 5 operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, individuati dall’ufficio tecnico di Cogeser S.p.A. tra quelli 
iscritti nell’elenco dei Fornitori telematici della piattaforma DigitalPA e scelti in base alla specializzazione nello 
svolgimento della tipologia di lavori in questione: 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il 
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 21 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da Cogeser 
S.p.A.; 



 

  

 

Ritenuto di avvalersi delle competenze del dipendente ing. Domenico Pio Romeo che possiede i requisiti e 
l’esperienza necessaria a svolgere l’incarico di cui trattasi; 

Visto: 
- il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato: 
- Il “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER s.p.a., in particolare il Capo 
II, sez. I; 

 

DETERMINA 

1- DI INDIRE, per le ragioni esposte in premessa, una procedura negoziata ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. 
d) del D.lgs. 36/2023, 10 e ss del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER S.p.A. avente ad 
oggetto l’affidamento di DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEFINITIVO SEDE STRADALE A SEGUITO DI INTERVENTI SU 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE GAS del valore complessivo stimato pari ad € 1.953.720,00 inclusi oneri della 
sicurezza e Iva esclusa per la durata di n. 48 mesi; 

2 – DI ADOTTARE quale criterio di aggiudicazione il criterio del “prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 comma 
4 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 13 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER S.p.A.; 

3 – DI INVITARE alla presente procedura i seguenti n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
c) del D.lgs. 36/2023, individuati dall’ufficio tecnico di Cogeser S.p.A. tra quelli iscritti nell’elenco dei Fornitori 
telematici della piattaforma DigitalPA e scelti in base alla specializzazione nello svolgimento della tipologia di 
lavori in questione: 

- SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.p.A. 
- AROLDI F.lli di Aroldi Franco e Cesare s.n.c. 
- COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASASOCIATE 
- IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L.  
- ACM SRL 

4 – DI APPROVARE i seguenti elaborati della procedura negoziata: 
- lettera di invito; 
-  relativi allegati; 
 

5- DI NOMINARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il dipendente Ing. Domenico Pio Romeo quale 
responsabile unico del progetto – RUP in quanto in possesso di esperienza e capacità per ricoprire tale ruolo; 

6- DI PRECISARE che al RUP sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti adempimenti di natura generale: 

 accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai sensi dell’articolo 
58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

 provvede all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile per la fase di 
affidamento; 



 

  

 

 effettua le valutazioni amministrative; chiede verifiche, ispezioni, integrazioni di atti o istanze, verifica 
l’attuazione delle dichiarazioni sostitutive di certificati e dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, 
nonché eventuali verifiche ai sensi del Dpr 445/2000;  

 cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

 autorizza le modifiche, nonché le varianti contrattuali; 

 trasmette la documentazione necessaria al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità; 

 conferma l’attestazione di regolare esecuzione certificata dal direttore dell’esecuzione; 

4- DI PRECISARE, inoltre, che al RUP sono attribuite, tra le altre, le seguenti incombenze nella fase 
dell’affidamento: 

 effettua la verifica della documentazione amministrativa ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del d.lgs. 
n. 36/2023; 

 svolge la verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;  

 quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, procede direttamente alla valutazione 
delle offerte economiche, dandosi atto che, nel caso di specie, si attribuisce al RUP l’incarico di 
valutare direttamente le offerte economiche; 

6- DI PRECISARE, inoltre, che il RUP svolgerà, tra le altre, le seguenti incombenze nella fase dell’esecuzione 
contrattuale: 

  vigila, di concerto con al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sul rispetto degli oneri 
della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto; 

 irroga le penali per il ritardato adempimento degli obblighi contrattuali in contraddittorio con 
l’appaltatore; 

 propone la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzino i presupposti; 

 all’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità, rilascia il certificato di pagamento; 

 rilascia all’impresa affidataria copia conforme del certificato di ultimazione dei lavori e il certificato di 
esecuzione dei lavori; 

7- DI STABILIRE che il RUP non svolgerà, tra le altre, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, 
il quale sarà nominato con atto separato successivamente all’individuazione dell’appaltatore; 

8- DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici interessati per gli adempimenti conseguenti; 
 

9- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web di Cogeser S.p.A. ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023.  

COGESER S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Ing. Sergio Marino Facchinetti 
 

FIRMATO IN ORIGINALE 


